
ROMANIA 

JUDETUL CLUJ 

CONSILIUL JUDETEAN 

 

 

 

 

 

HOTARÂREA NR. 72 

din 31 mai 2002 

 

privind aprobarea REGULAMENTULUI de organizare si functionare 

al S.C. TETAROM S.A. 

 

 

 Consiliul Judetean Cluj întrunit în sedinta ordinara; 

 În vederea aprobarii Regulamentului de organizare si functionare al S.C. 

TETAROM S.A.; 

 Tinând cont de prevederile art. 104 alin 1 lit  b) din Legea nr. 215/2001; 

 Fiind îndeplinite cerintele art. 45 din Legea 215/2001; 

 În temeiul drepturilor conferite de art. 109 din Legea administratiei publice 

locale nr. 215/2001 

 

HOTARASTE: 

 

 Art. 1. Se aproba Regulamentul de organizare si functionare a S.C. 

TETAROM S.A., conform anexei ce face parte integranta din prezenta hotarâre. 

 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarâri se 

încredinteaza Directia Generala Coordonare si Organizare si S.C. TETAROM S.A. 

Cluj-Napoca.  

 

 

 

 

  PRESEDINTE                          Contrasemneaza:  

 Serban Gratian                                                SECRETAR GENERAL  

                                   AL JUDETULUI CLUJ, 

                       Mariuca Pop 

 



                               Anexa la  

                    Hotărârea nr. 72/31.05.3002  

 

 

 

 

 

 

 

 

REGULAMENTUL DE ORGANIZARE ŞI FUNCŢIONARE AL 

SOCIETĂŢII COMERCIALE PE ACŢIUNI  

 

TRANSILVANIA ECHIPAMENTE ŞI TEHNOLOGII 

AVANSATE PRODUSE ÎN ROMÂNIA 

 

TETAROM S.A. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUPRINS 

 

 

pag.  

Cap. 1 Prezentarea generală a TETAROM S.A.  

 A.  Statutul juridic  

 B.  Obiective principale  

Cap. 2 Administraţia şi conducerea  

 A.  Dispoziţii generale  

 B.  Adunarea generală a acţionarilor  

 C.  Consiliul de administraţie  

 D.  Comisia de cenzori  

 E.  Preşedintele (director general)  

 F.  Şefii de departamente  

Cap. 3 Organizarea TETAROM S.A.  

Cap. 4 Atribuţiile şefilor de departamente  

 A. Departamentul Tehnic  

 B. Departamentul Economic  

 C. Departamentul Organizare, Personal şi Administrativ  

 D. Departamentul Juridic  

 E. Departamentul Informatic  

 F. Departamentul Marketing şi Comercial  

Cap. 5 Controlul economic preventiv  

Cap. 6 Competenţe şi lista de  semnături   

Cap. 7 Regulament de funcţionare şi organizare a parcului industrial  

Cap. 8 Regulament de urbanism  

Cap. 9 Regulament privind regimul concesiunilor  

Anexa 1 Fişa postului (model general)  

Anexa 2 Codurile de corespondenţă ale compartimentelor  

Anexa 3 Organigrama societăţii  

 

 

 

 

 

 



Cap. 1. PREZENTAREA GENERALĂ  A   TETAROM S.A.     

A. Statutul Juridic 

 

1. TETAROM S.A., înmatriculată la Oficiul Registrului Comerţului Cluj sub numărul J12/1683/ 

2001, având codul de înregistrare fiscală R14343629 funcţionează în baza statutului propriu de 

organizare şi funcţionare, cu respectarea Legii nr.31/1990 privind activitatea societăţilor 

comerciale. 

2. Denumirea oficială a  societăţii este: Transilvania Echipamente şi Tehnologii Avansate 

produse în România TETAROM S.A. 

3. TETAROM S.A. s-a constituit ca societate comercială, organizată pe principiile legislaţiei în 

vigoare din Romania, cu caracter de persoană juridică de stat şi are sediul social în municipiul 

Cluj-Napoca, B-dul 21 Decembrie 1989, nr. 58 

4. Obligaţiile societăţii sunt garantate prin capitalul său social, iar obligaţiile acţionarilor sunt 

limitate la valoarea acţiunilor ce le deţin. 

 

 

B. Principalele activităţi 

 
 Obiectul de activitate al TETAROM S.A. este cuprins în statutul juridic.  

Societatea îşi poate realiza obiectul său de activitate în nume şi pe cont propriu, precum şi în 

calitate de intermediar sau reprezentant al partenerilor din ţară sau din străinătate. 

 

Cap. 2. ADMINISTRAREA ŞI CONDUCEREA TETAROM S.A. 

 

A. Dispoziţii Generale 

1. Administrarea şi conducerea societăţii se bazează pe principiul conducerii colective. Hotărârile 

sunt luate de organisme colective: Adunarea generală a acţionarilor, Consiliul de administraţie, 

iar ducerea la îndeplinire a acestor hotărâri revine în sarcina conducerii executive: Director 

general şi şefii de departamente. 

2. Între  două şedinte ale organismelor colective de conducere, există următoarele competenţe  

pentru a  se lua decizii, astfel: 

 Consiliul de administraţie pentru Adunarea generală; 

 Directorul general pentru Consiliul de administraţie. 

Deciziile se vor lua sub rezerva ratificării acestora în prima şedinţă, de cãtre cei în drept. 

3. Administrarea şi conducerea  firmei sunt asigurate de: 
 Consiliul  de  administraţie 

 Directorul general. 

B. Consiliul de administraţie 

 

a. Componenţa, numirea şi înlocuirea administratorilor 

 



1. Administrţtia firmei este încredinţată unui Consiliu de aministraţie ales din rândul acţionarilor, 

reprezentând interesele acestora şi este compus din: preşedinte şi membri. 

2. Numãrul şi componenţa Consiliului de administraţie se stabileşte de cãtre Adunarea generalã a 

acţionarilor. 

3. Preşedintele consiliului de administraţie şi cel puţin jumătate din numărul membrilor vor fi cetăţeni 

români. 

4. Consiliul de administraţie este ales pentru o perioadă de minimum 4 ani, după care poate fi 

reales. Membrii Consiliului de administraţie sunt obligaţi să ia parte la toate adunările generale ale 

acţionarilor şi la toate şedinţele Consiliului de adminstraţie. Administratorii rămân răspunzători 

faţă de deciziile luate şi în cazul în care nu participă la şedinte, dacă în termen de o lună de când au 

luat cunoştinţă  de acestea nu au făcut împotrivirea în scris la comisia de cenzori. 

5. Modificarea componenţei Consiliului de administraţie, va fi notificată Camerei de Comerţ şi 

Industrie, în termenul legal de la data hotărârii de modificare. 

6. Demiterea şi înlocuirea unui administrator este de competenţa adunării generale a acţionarilor. 

7. Demisia din calitatea de administrator se va cuprinde în ordinea de zi a primei şedinte a adunării 

generale a acţionarilor. În cazul în care unul sau mai multe posturi de administratori devin vacante 

(imposibilitatae de a-şi exercita funcţia, pensionare, deces, decădere, incompatibilitate delimitată 

de lege) ceilalţi administratori împreuna cu cenzorii şi deliberând în prezenţa a două treimi şi cu 

majoritatea absolută procedează la numirea provizorie a unuia sau mai multor administratori, 

această numire este valabilă până la întrunirea adunării generale a acţionarilor. 

 

 

 b. Organizarea şi funcţionarea 
 

8. Preşedintele Consiliului de administraţie ia masurile necesare pentru organizarea bunei 

desfăşurări a activităţii Consiliului şi răspunde în faţa adunării generale a acţionarilor ca 

funcţionarea Consiliului să fie conform cu respectarea prevederilor legale. 

9. Consiliul de administraţie este organ deliberativ şi se întruneşte în mod ordinar cel puţin o dată 

pe lună la sediul central al  societăţii. In afara şedintei ordinare Consiliul de administraţie se va 

întruni ori de câte ori este necesar. 

10. Convocările pentru întrunirile consiliului de administraţie se vor face de către preşedinte sau 

de unul dintre administratori cu cel puţin 5 zile înainte şi convocatorul va cuprinde data şi locul 

unde se ţine şedinţa, precum şi ordinea de zi propusă, neputându-se lua nici o decizie asupra 

problemelor neprevăzute în proiectul ordinii de zi în cazul absenţei unuia dintre membri decât în 

caz de urgenţă şi cu condiţia ratificării în şedinţa următoare de către membrii absenţi. La şedintele 

Consiliului de administraţie pot fi convocaţi şi cenzorii. 

11. Membrii Consiliului de administraţie care din anumite motive nu se pot prezenta la şedintele 

ordinare, îl vor anunţa cu cel puţin 48 ore înainte pe  preşedintele  societăţii. 

12. Pentru valabilitatea deciziilor Consiliului de administraţie este necesară prezenţa personală a 

cel puţin jumătate din numărul administratorilor. Deciziile se iau cu majoritatea absolută a 

voturilor membrilor prezenţi. In caz de paritate votul decisiv va fi cel al preşedintelui. Votul nu 

poate fi exercitat prin mandatar. 

13. Fiecare membru are dreptul la un şingur vot care poate fi pro sau contra, abţinerea de la vot 

este permisă numai în cazul prevăzut la articolul următor. 

14. Membrii Consiliului de administraţie care într-o anumită problemă supusă dezbaterii,  fie 

personal, fie ca mandatar al altei persoane, au un interes contrar aceluia al  societaţii vor trebui să 



se abţină de la deliberarea respectivei probleme. Membrul care contravine acestei  dispoziţii este 

răspunzator de daunele produse societaţii dacă fără votul său nu s-ar fi obţinut majoritatea cerută. 

15. Şedinţele Consiliului de administraţie sunt conduse de preşedintele Consiliului de 

administraţie. 

16. Membrii Consiliului de administraţie sunt obligaţi să-şi exercite atribuţiile cu bună credinţă şi 

onestitate. Înainte de validarea votului, la cererea preşedintelui, oricare dintre membrii Consiliului 

îşi vor argumenta natura votului.  

17. Felul în care a votat un membru al Consiliului de administraţie este un secret profesional şi 

personal şi el poate fi dat în vileag numai cu acordul sau ori la cererea acestuia şi cu respectarea 

prevederilor legale din acest domeniu. 

18. Secretariatul Consiliului de administraţie este obligat să ţină un Registru al şedinţelor şi 

deliberărilor Consiliului de administraţie, care va cuprinde:  

 deliberările şi deciziile luate în fiecare şedinţă;    

 numărul de voturi întrunit; 

 opiniile nominale separate, atunci când acestea se solicită să fie consemnate de a se 

consemna de către persoanele în cauză;   

19. Secretarii aleşi sunt răspunzatori de completarea, păstrarea şi integritatea: 

 Registrului şedintelor şi deliberarilor al Consiliului de administraţie, 

 Registrului propriu de intrari şi ieşiri al Consiliului de administraţie, 

 Materialele care au fost  analizate sau urmează a fi analizate. 

 Păstrarea şi arhivarea tuturor registrelor şi materialelor  se va face la sediul societăţii. 

20. Procesele verbale din Registrul şedinţelor şi deliberărilor Consiliului de administraţie sunt 

semnate de membrii prezenţi la şedinţe şi de secretarul care a instrumentat redactarea acestuia. 

21. Au acces la Registrul şedinţelor Consiliului de administraţie, membrii Comisiei de cenzori şi 

ai Adunãrii generale a acţionarilor. 

22. Toate materialele care se vor prezenta Consiliului de administraţie, vor fi înregistrate, de către 

secretar, în Registrul de intrari / ieşiri al Consiliului de administraţie. 

23. Secretarul executiv va informa despre deciziile luate în şedinţele Consiliului de administraţie 

pe toţi membrii Consiliului care nu au participat la şedinţe. 

24.  Cel puţin un exemplar al documentului aprobat va fi semnat pe toate filele în mod obligatoriu 

de către preşedinte şi secretarul Consiliului de administraţie. Acest document este original şi se 

păstreaza de către secretar la sediul societăţii, în baza acestuia  se vor face informarile de rigoare 

care vor fi semnate de preşedintele  societăţii şi de secretarul executiv. 

25.  La fiecare document intrat spre aprobare secretarul va comunica, obligatoriu în maximum 24 

de ore rezultatul deliberarilor, compartimentelor etc. care au emis actele. Comunicările vor fi 

semnate de preşedintele Consiliului de administraţie sau de înlocuitorul acestuia din şedinţa 

respectivă şi de secretar. 

26. Pentru susţinerea materialelor analizate, la şedinţele Consiliului de administraţie, cu aprobarea 

preşedintelui pot fi invitaţi şi alţi specialişti din cadrul societăţii. 

 

c. Competenţe, sarcini şi atribuţii 
  

28. Consiliul de administraţie are în principal următoarele atribuţii : 

a). întocmeşte şi prezintă adunării generale a acţionarilor raportul cu privire la activitatea 

societăţii în anul anterior, bilanţul şi contul de profit şi pierderi, precum şi planul activitaţii 



pe anul următor şi urmăreşte respectarea prevederilor bugetului de venituri şi cheltuieli 

aprobat de adunarea generală a acţionarilor; 

b). stabileşte şi propune aprobării adunării generale a acţionarilor nivelul dividendelor, cu 

respectarea dispoziţiilor legale privind constituirea fondurilor de rezervă, dezvoltare şi a 

fondurilor cu alte destinaţii, stabilite de adunarea generală a acţionarilor; 

c). propune adunării generale a acţionarilor modificarea statutului, majorarea sau micşorarea 

capitalului social şi constituirea de rezerve, plasarea unei părţi din mijloacele financiare ale 

fondului de rezervă şi ale fondurilor cu destinaţie specială în titluri ale statului şi alte valori; 

d). aprobă schema de organizare, regulamentul de ordine interioară, funcţiile, atribuţiile şi 

competenţele personalului, nivelul şi regimul de salarizare în funcţie de studii şi muncă 

efectiv prestată, cu respectarea limitei minime de salarizare prevăzută de lege, primele şi alte 

forme de remunerare ale personalului.  

e). aprobă încheierea sau rezilierea contractelor cu terţii potrivit competenţelor aprobate; 

f). hotărăşte cu privire la contractarea de împrumuturi bancare pe termen lung, stabileşte 

competenţele şi nivelul de contractare al împrumuturilor bancare, creditelor comerciale şi a 

garanţiilor puse la dispoziţia creditorilor; 

g). stabileşte strategia şi tactica de marketing şi îndrumă conducerile subunitaţilor cu privire 

la atragerea de clienţi şi diversificarea serviciilor pentru creşterea veniturilor; 

h). decide şi rezolvă alte probleme stabilite de adunarea generală a acţionarilor; 

i). aprobă normele şi instrucţiunile privind operaţiunile  societăţii; 

j). aprobă la propunerea direcţiilor facilităţi ( comisioane pentru promovare comenzi şi 

contracte) ce se acordă salariaţilor sau clienţilor în limitele stabilite de adunarea generală; 

k). aprobă la propunerea direcţiilor de specialitate cheltuielile pentru investitiile proprii, 

reparaţiile capitale şi actele de dispoziţie cu privire la bunurile şi mijloacele  societăţii; 

l). aprobă la propunerea direcţiilor de specialitate achiziţionarea-cumpărarea de bunuri 

imobile necesare bunei desfăşurari a activităţii  societăţii şi a subunităţilor sale; 

m). hotărăşte, între adunările generale, sau între adunarea generală şi adunarea extraordinară, sau 

invers, înfiinţarea reprezentanţelor, hotărâri ce vor fi ratificate de proxima adunare generală 

ordinara sau extraordinara a acţionarilor; 

n). hotărăşte asupra participării societăţii la capitalul social al altor societăţi comerciale; 

o). propune spre aprobare adunării generale a acţionarilor gratificaţiile ce se acordă  fiecărui 

salariat  al  societăţii, gratificaţii ce provin  din beneficiile nete rămase după constiturea fondului 

de risc şi alte fonduri; 

p). verifică registrul comitetului de direcţie; 

q). are orice alte atribuţii, cu excepţia celor din competenta expresă a adunării generale a 

acţionarilor; 

 

29. Orice angajare a societăţii care implică ratificarea ulterioară a adunării generale va specifica 

această rezervă pe documentele care angajează societatea faţa de terţe persoane (contracte, 

angajamente, convenţii, etc.) 

30. Consiliul de administraţie poate delega o parte din atribuţiile sale, pentru conducerea operativa 

a societăţii, unui comitet de direcţie. Secretarul Consiliului de administraţie este şi secretarul 

comitetului de direcţie, cu aceleaşi atribuţii. 

31. Consiliul de administraţie stabileşte, cu ocazia numirii comitetului de direcţie, împuternicirile, 

responsabilităţile, regulamentul de funcţionare al comitetului de direcţie şi remuneraţia membrilor 



acestuia. Decizia Consiliului de administraţie privind suma necesară remunerării membrilor 

comitetului de direcţie va trebui să fie ratificată de adunarea generală a acţionarilor. 

32. Consiliul de administraţie poate revoca oricînd persoanele numite în comitetul de direcţie (cu 

exceptia preşedintelui şi vicepreşedintelui). 

33. În lipsă preşedintelui, cu ocazia adunărilor generale a acţionarilor, Consiliul de administraţie va 

desemna un înlocuitor al acestuia pentru a conduce lucrările adunării.  

 

d.Diverse 

 

35. Fiecare membru al Consiliului de administraţie este obligat să păstreze secretul profesional şi 

să respecte prevederile Angajamentului de fidelitate. De asemenea nu poate uza în fel personal 

de bunurile firmei sau de informaţiile pe care le deţine sau de care a luat cunoştinţă în orice alt 

mod. 

36. Administratorii răspund faţă de societate pentru actele îndeplinite de directori sau de personalul 

încadrat, când dauna nu s-ar fi produs dacă ei ar fi exercitat supravegherea impusă de îndatoririle 

funcţiei lor. 

37. Administratorii  societăţii sunt solidari raspunzători cu predecesorii lor imediaţi dacă, având 

cunoştinţă de neregularitatile săvârşite de aceştia nu le denunţă în scris cenzorilor. 

38. Administratorii sunt răspunzatori de îndeplinirea tuturor obligaţiilor referitoare la mandat şi sunt 

solidari răspunzatori pentru: 

 realitatea vărsămintelor efectuate de asociaţi 

 existenţa reală a dividendelor plătite; 

 existenţa registrelor cerute de lege şi corecta lor ţinere; 

 exacta îndeplinire a hotărârilor adunărilor generale; 

 stricta îndeplinire a îndatoririlor pe care legea, contractul de societate şi statutul le impun. 

39. În cadrul şedinţelor adunării generale a acţionarilor administratorul nu poate reprezenta, prin 

împuternicire, acţionarii  societăţii dacă fără votul lui nu s-ar fi obţinut majoritatea cerută; 

40. De asemenea în cadrul acestor şedinţe nu poate vota în baza acţiunilor pe care le posedă, nici 

personal nici prin mandatar, descărcarea gestiunii lui sau o problemă în care persoana sau 

atribuţiile lui sunt în discutie; 

41. Membrii Consiliului de administraţie pot avea funcţii de conducere şi în alte societăţi, cu 

excepţia societăţilor concurente. 

42. Membrii Consiliului de adminstraţie vor putea funcţiona în cel mult de trei consilii de 

administraţie concomitent şi aceasta posibil numai cu respectarea prevederile Regulamentului 

de ordine interioara al  societăţii, referitoare la conflictul de interese;  

43. Dacă după preluarea mandatului de administrator unul dintre membrii Consiliului de 

administraţie devine membru în alte consilii de administraţie el va declara acest lucru în prima 

şedinţă a Consiliului de administraţie al  societăţii şi se va consemna în procesul verbal al 

şedinţei. 

44. Încălcarea celor două articole de mai sus duce la pierderea calităţii de administrator şi cel în 

cauză va fi condamnat în folosul statului la plata renumeraţiei şi a celorlalte beneficii ce i se 

cuvin cât şi la restituirea sumelor încasate. 

45. Membrii Consiliului de administraţie nu au voie să se imprumute, sub nici o forma, fie direct 

sau printr-o persoană interpusă de la TETAROM S.A., de asemenea nu pot primi vreo 

garanţie din partea societăţii în cazul angajării unor datorii proprii de la terţe persoane.  

 



C. Comisia de cenzori 

 

a.  Componenţa, numirea şi revocarea cenzorilor 
 

1. Comisia de cenzori este organ de control şi constatare şi este aleasă de Adunarea generală a 

acţionarilor şi este formată din 3 membri titulari şi 3 supleanţi, din care cel puţin unul trebuie să fie 

expert contabil. Cenzorii sunt aleşi pe o perioadă de maximum 3 ani, după care pot fi realeşi. 

2. Majoritatea cenzorilor şi a supleanţilor vor fi cetăţeni români. 

3. Cenzorii trebuie să fie acţionari ai TETAROM S.A., cu excepţia expertului contabil.                                       

Nu pot fi cenzori sau dacă au fost aleşi, decad din mandatul lor: 

 rudele sau afinii, până la al patrulea grad inclusiv, sau soţii membrilor Consiliului de 

administraţie; 

 persoanele care primesc, sub orice formă, pentru alte funcţii decât aceea de cenzor, un salariu 

sau o remuneraţie de la administratori sau de la societate; 

 persoanele care, potrivit legii, sunt incapabile sau au fost condamnate pentru gestiune 

frauduloasă, abuz de încredere, fals, înşelaciune, delapidare, mărturie mincinoasă, dare sau luare 

de mită, precum şi alte infracţiuni pedepsite de lege.  

4. Cenzorii sunt renumeraţi cu o indemnizaţie lunară calculată în procent din retribuţia Directorului 

general, procent care se stabileşte de cãtre Adunarea generalã a acţionarilor. 

5. La preluarea funcţiei fiecare cenzor va trebui să depună o garanţie care nu poate fi mai mică decat 

33 % din garanţia depusă de administratori. Garanţia se va depune înainte de începerea activităţii, 

dacă garanţia nu va fi depusă postul respectiv  este considerat vacant. 

6. Garanţia rămâne în casieria  societăţii sau va fi depusă într-un cont de garanţii la bancă şi nu va 

putea fi restituită cenzorului decât după ce adunarea generală a acţionarilor a aprobat bilanţul 

ultimului exerciţiu pe care cenzorul l-a avizat. 

7. Întinderea şi efectele răspunderii cenzorilor sunt determinate de regulile mandatului. Revocarea 

cenzorilor se va putea face însă numai de adunarea generală a acţionarilor cu votul cerut de 

adunările extraordinare. 

8. În caz de moarte, împiedicare fizică sau legală, încetare sau renunţare la mandat a unui cenzor, 

supleantul cel mai în vârstă  îl înlocuieşte. Dacă, în acest mod, numărul cenzorilor nu se poate 

completa, cenzorii rămaşi numesc alte persoane în locurile vacante, până la întrunirea celei mai 

apropiate adunări generale a acţionarilor.  

9. În cazul în care nu mai rămâne în funcţie nici un cenzor, administratorii vor convoca de 

urgenţă adunarea generală a acţionarilor, care va proceda la numirea altor cenzori. 

10. Decăderea din funcţia de cenzor se poate face numai  prin hotărâre judecatorească. 

 

b. Obligaţiile şi răspunderile cenzorilor 

 

11. Cenzorii sunt obligaţi să supravegheze gestiunea  societăţii, să verifice dacă bilanţul şi contul 

de profit şi pierderi sunt legal întocmite şi în concordantţă cu registrele, dacă acestea din urmă sunt 

regulat ţinute şi dacă evaluarea patrimoniului s-a făcut conform regulilor stabilite pentru 

întocmirea bilanţului. 

12.  Despre toate acestea, precum şi asupra propunerilor pe care le vor crede necesare asupra 

bilanţului şi repartizarii beneficiilor, cenzorii vor face adunării generale un raport amănunţit.  

13. Pentru îndeplinirea obligaţiei de mai sus, cenzorii vor delibera împreună; ei însă vor putea face, 

în caz de neînţelegere, rapoarte separate, care vor trebui să fie prezentate adunării generale. 



14. Pentru celelalte obligaţii impuse de lege, cenzorii vor putea lucra separat. 

15. De asemena cenzorii au următoarele obligaţii: 

 să facă, în fiecare lună şi pe neasteptate, inspecţii casei şi să verifice existenţa titlurilor sau 

valorilor ce sunt proprietatea  societăţii; 

 să convoace adunarea ordinară sau extraordinară, când n-a fost convocată de administratori; 

 să ia parte la toate adunările ordinare şi extraordinare, putând face să se însereze în ordinea de 

zi propunerile pe care le vor crede necesare; 

 să constate regulata depunere a garanţiei din partea administratorilor; 

 să vegheze ca dispoziţiile legii, contractului de societate sau statutului să fie îndeplinite de 

administratori şi lichidatori; 

16. Cenzorii vor aduce la cunoştinţa administratorilor neregularităţile în administraţie şi 

încălcările dispoziţiilor legale şi statutare pe care le constată, iar cazurile mai importatnte le vor 

aduce la cunoştinţa adunării generale a acţionarilor. 

17. Este interzis cenzorilor să comunice terţilor date referitoare la operaţiunile  firmei constatate cu 

ocazia verificărilor. Membrii Comisiei de cenzori sunt raspunzători de eventualele prejudicii aduse 

firmei prin activitatea lor. 

18. Acţiunea în răspundere contra cenzorilor aparţine adunării generale a acţionarilor care va 

decide cu majoritatea absolută din capitalul social. Dacă adunarea decide să porneasca acţiune în 

răspundere contra cenzorilor mandatul acestora înceteaza de drept şi adunarea va proceda la 

revocarea acestora. 

19. Acţiunea împotriva cenzorilor va putea fi exercitată de către orice acţionar sau de Ministerul 

Finanţelor. Întinderea şi efectele răspunderii cenzorilor sunt determinate de regulile mandatului. 

20. Cenzorii sunt răspunzători de îndeplinirea tuturor obligaţiilor referitoare la mandat şi sunt solidari 

răspunzători pentru: 

 realitatea vărsamintelor efectuate de asociaţi; 

 existenţa reală a dividendelor plătite; 

 existenţa registrelor cerute de lege şi corecta lor ţinere; 

 exacta îndeplinire a hotărârilor adunărilor generale; 

 stricta îndeplinire a îndatoririlor pe care legea, contractul de societate şi statutul le impun. 

21. Acţiunea în răspundere împotriva cenzorilor poate aparţine şi creditorilor  societăţii, însă aceţtia o 

vor putea exercita numai în caz de faliment al  societăţii.  

22. Cenzorii răspund faţă de societate, când dauna nu s-ar fi produs dacă ei ar fi exercitat 

supravegherea impusă de îndatoririle funcţiei lor. 

23. Cenzorii  societăţii sunt solidari răspunzători cu predecesorii lor imediaţi dacă, avand cunoştinţă 

de neregularitatile săvârşite de aceştia nu le denunţă în scris. 

24. La reclamaţia oricărui acţionar cenzorii sunt obligaţi să verifice faptele şi dacă le găsesc reale 

să le aibe în vedere la întocmirea raportului către adunarea generală a acţionarilor. 

25. Dacă cenzorii socotesc întemeiată şi urgentă reclamaţia acţionarilor ce reprezintă cel puţin o 

pătrime din capitalul social atunci cenzorii sunt obligaţi să convoace imediat adunarea generală a 

acţionarilor, în caz contrar, ei trebuie să refere la prima adunare. 

26. Comisia de cenzori urmăreşte: 

 respectarea legalităţii privind angajarea patrimonială a  societăţii, respectiv existenţa celor două 

semnături autorizate pe asemenea documente; 

 depunerea acestor semnături autorizate la registrul comerţului în termen de 15 zile de la 

alegere; 



 respectarea prevederilor bugetului de venituri şi cheltuieli aprobat de adunarea generală a 

acţionarilor; 

 modul de emitere de acţiuni, obligaţiuni şi alte titluri de credite şi modul de distribuire a 

acestora ; 

 nivelul şi regimul de salarizare în funcţie de studii şi munca efectiv prestată, cu respectarea 

limitei minime de salarizare prevăzută de lege, primele şi alte forme de remunerare a personalului; 

 legalitatea operaţiunilor  societăţii şi modul de acordare a diferitelor facilităţi de creditare 

clienţilor şi împrumuturile acordate de societate; 

 modul de constituire a rezervelor şi provizioanelor  societăţii; 

 modul de efectuare a cheltuielilor pentru investitiile proprii, reparaţiile capitale şi actele de 

dispoziţie cu privire la bunurile şi mijloacele  societăţii, cumpărarea de bunuri imobile necesare 

bunei desfăşurari a activităţii  societăţii şi a subunităţilor sale; 

 modul de participare a societăţii la formarea capitalului social al altor societăţi comerciale; 

 

c. Organizarea şi funcţionarea comisiei de cenzori 

 

27. Întrucât legea nu prevede existenţa unui şef (preşedinte) al comisiei de cenzori, pentru 

desfăşurarea unitară a activităţii acesteia lucrările comisiei vor fi coordonate de către cenzorul mai 

în vârstă. 

28. Pentru îndeplinirea obligaţiilor sale comisia de cenzori va avea la dispoziţie spaţiu şi dotări 

minime în cadrul societăţii. Investigaţiile de rigoare putându-se face prin documentare la faţa 

locului sau prin invitarea factorilor responsabili în spaţiul special amenajat. 

29. Comisia de cenzori îndeplineste atribuţiile prevăzute de lege şi ia hotarari cu o majoritate de 

voturi de 2/3 din numărul lor. 

30. Întrunirile comisiei de cenzori se fac cel puţin odată pe lună cu ocazia şedinţelor Consiliului de 

administraţie, dar pentru clarificarea unor probleme comisia de cenzori se va întruni ori de cate ori 

este nevoie. La întrunirile comisiei de cenzori în timpul deliberărilor, pentru clarificarea unor 

aspecte şi cu aprobarea anticipată a comisiei, pot fi invitaţi specialişti din cadrul  societăţii sau în 

mod excepţional din afara ei. 

31. Cenzorii trebuie să-şi exercite personal mandatul lor. 

32. Prin grija lor cenzorii vor ţine un registru al deliberărilor şi constatărilor făcute în exercitarea 

mandatului lor. 

33. Registrul de deliberări se va păstra în incinta societăţii în condiţii de securitate. Au acces la el 

membrii comisiei de cenzori şi organele împuternicite de adunarea generală a acţionarilor sau 

organele abilitate ale statului. 

34. Toate documentele adresate comisiei de cenzori sau emise de aceasta vor fi înregistrate în mod 

obligatoriu la registratura generală a  societăţii.  

35. Cenzorii au dreptul să obţina în fiecare lună de la administratori o şituatie despre mersul 

operaţiunilor. Cenzorii iau parte la adunările administratorilor fără drept de vot. 

36. Convocările de participare la şedinţele Consiliului de administraţie şi proiectul ordinii de zi 

sunt făcute de secretarul acestuia. În afară acestor întruniri comisia de cenzori se întâlneşte 

conform graficului stabilit în programul propriu de activitate. 

 

d.Diverse 

 



37. Membrii comisiei de cenzori sunt obligaţi să-şi exercite obligaţiile cu bună credinţă şi 

onestitate. 

38. Fiecare membru al Comisiei de cenzori este obligat să respecte prevederile Angajamentului de 

fidelitate şi să pastreze secretul profesional. De asemenea nu poate uza în fel personal de bunurile 

societăţii sau de informaţiile pe care le deţine sau de care a luat cunoştinţă în orice mod. 

39. Cenzorii nu au dreptul la facilităţi din partea  societăţii, de asemenea nu pot beneficia de 

garanţii din partea  societăţii în cazul când acesta contractează împrumuturi de la alţii. 

40. Încălcarea articolului de mai sus duce la pierderea calitaţii de cenzor şi cel în cauza va fi 

condamnat în folosul statului la plata renumeraţiei şi a celorlalte beneficii ce i se cuvin cât şi la 

restituirea sumelor încasate. 

 

D. Preşedintele Consiliului de administraţie (directorul general) 

 

a. Numirea în funcţie 

  

1. Este numit de Adunarea generală a acţionarilor în calitate de Preşedinte al Consiliului de 

administraţie şi de Director general al societăţii pe o perioada de minim 4 ani, după care poate fi 

reales. 

 

b. Activitatea şi responsabilitatile privind prerogativele funcţiei de 

preşedinte al Consiliului de  administraţie 
 

2. Conduce şedinţele Consiliului de administraţie şi ale comitetului de direcţie. În calitate de 

preşedinte al Consiliului de administraţie organizează buna funcţionare a Consiliului de 

administraţie şi a comitetului de direcţie. 

3. Preşedintele Consiliului de administraţie conduce lucrările adunării generale a acţionarilor. 

4. Pentru diversele domenii ale activităţii sale preşedintele îşi numeşte un corp de consilieri 

cărora le stabileşte atribuţiile şi sarcinile. Consilierii pot fi angajaţi cu contract individual de muncă 

sau cu contract de prestări servicii. 

5. Între două şedinţe ale comitetului de direcţie, pentru probleme importante şi care necesită 

rezolvarea urgentă, poate lua decizii de competenţa comitetului de direcţie dar cu ratificarea la 

prima şedinţă a acestuia. 

 

c. Activitatea şi responsabilităţile privind prerogativele funcţiei de 

director  general al  societăţii 

 

6. În calitate de director general conduce  activitatea curentă a  societăţii. 

7. Directorul general al societăţii angajează societatea conform responsabilităţilor şi 

împuternicirilor stabilite de Consiliul de administraţie.  

8. Asigură aplicarea prevederilor legale referitoare la evidenţa, folosirea şi păstrarea în şiguranta a 

ştampilei firmei; 

9. Directorul general al  societăţii răspunde de desfăşurarea în condiţii profitabile a întregii 

activităţi a TETAROM S.A., potrivit prevederilor statutului şi a legilor în vigoare, în care scop: 

 pune în aplicare hotărârile Consiliului de administraţie şi intreprinde măsuri pentru buna 

administrare şi păstrare a patrimoniului  societăţii; 



 reprezintă societatea cu prima semnatură în raporturile cu alte societăţi comerciale, 

organele de stat, organizaţii, instituţii, bănci, precum şi în relaţiile internaţionale şi 

angajează societatea în raporturile cu persoanele juridice şi fizice, în acest sens poate da 

împuterniciri de reprezentare şi vicepreşedintelui sau directorului general adjunct; 

 în executarea hotărârilor Consiliului de administraţie şi în exercitarea atribuţiilor proprii, 

emite ordine şi alte acte de dispoziţie valabile pentru tot personalul executiv al  societăţii; 

10. Răspunde faţă de societate pentru actele îndeplinite de directorii sau de personalul încadrat în 

direcţiile aflate sub coordonarea sa directă, când dauna nu s-ar fi produs dacă ar fi exercitat 

supravegherea impusă de funcţia sa. 

11. Prin coordonarea activităţii direcţiilor aflate sub îndrumarea sa directă urmăreşte şi răspunde în 

faţa Consiliului de administraţie de realizarea obiectivelor prevăzute în bugetele de venituri şi 

cheltuieli a fiecarei direcţii subordonate cât şi în ansamblul lor. 

 

d. Interdicţii prevăzute în statutul  societăţii şi  în  legislaţie 

 

12. În cadrul adunării generale a acţionarilor nu poate reprezenta, prin imputernicire, acţionarii  

societăţii dacă fără votul lui nu s-ar fi obţinut majoritatea cerută. 

13. De asemenea în cadrul adunării generale a acţionarilor nu poate vota în baza acţiunilor pe care 

le posedă, nici personal nici prin mandatar, descărcarea gestiunii lui sau o problemă în care 

persoana sau atribuţiile lui ar fi în discuţie. 

14. În calitate de membru al comitetutului de direcţie nu va putea fi, fără autorizarea Consiliului de 

administraţie, administrator, membru în comitetul de direcţie, cenzor sau asociat cu răspundere 

nelimitată în alte societăţi concurente sau având acelaşi obiect, nici exercita acelaşi comerţ sau 

altul concurent, pe cont propriu sau al altei persoane, sub pedeapsa revocarii şi răspunderii pentru 

daune. 

15. În calitate de preşedinte al Consiliului de administraţie şi de director general nu are voie să se 

împrumute, sub nici o formă, fie direct sau printr-o persoana interpusă de la TETAROM S.A., de 

asemenea nu poate primi vreo garanţie din partea societăţii în cazul angajarii unor datorii proprii 

de la terţe persoane. (L 31/ 1990 art. 199) 

16. Este răspunzator pentru toate prejudiciile cauzate din culpa sa. 

17. Răspunde faţă de societate pentru actele săvârşite sau pentru omisiuni. 

 

E. Şefii de departamente 

 

a.Numirea în funcţie: 

 

18. Şefii de birou sunt numiţi de cãtre Directorul general în baza organigramei aprobatã de cãtre 

Consiliul de administraţie. 

 

b.Atribuţiile şi  competenţele titularilor: 

 

19. Organizează, conduc şi răspund de întreaga activitate a direcţiei ce le-a fost încredinţată, în 

conformitate cu normele, regulamentele, ordinele, instrucţiunile şi hotărârile organelor din 

conducerea  societăţii, care cuprind prevederi legate de activitatea direcţiei respective. 

20. Urmăresc realizarea parametrilor din bugetele de venituri şi cheltuieli proprii departamentelor 

pe care le conduc şi care sunt aprobate de Consiliul de administraţie; 



21. Întocmesc la începutul anului proiectele bugetului de venituri şi cheltuieli al direcţiilor pe care 

la conduc şi propun  Consiliului de administraţie planul de investiţii al departamentului pe anul 

urmator specificând în acelaşi timp suma necesară pentru realizarea proiectelor.. 

22. În probleme de specialitate prin imputernicire dată de preşedinte vor reprezenta societatea, în 

relaţiile cu organele de stat, organizaţii, instituţii, clienţi etc., 

23. Prin grija şefilor de departamente activităţile departamentelor  specificate în prezentul regulament 

se vor regăsi, în totalitate, în fişele de post individuale ale angajaţilor din subordine. Modelul acestor 

fişe se afla în Anexa 2. 

 

c.Răspunderile titularilor 

 

24. Prin activitatea lor şefii de departamente răspund în faţa Consiliului de administraţie de realizarea 

următoarelor: 

25. De administrarea şi integritatea patrimoniului încredinţat departamentelor ce le coordonează, 

de folosirea raţionala a forţei de muncă, de respectarea de către salariaţii din subordinea lor a 

regulilor interne referitoare la disciplina şi conduita profesională. De asemenea şefii 

departamentelor  răspund de calitatea muncii salariaţilor din subordine precum şi de realizarea 

integrală şi la termen a sarcinilor şi dispoziţiilor primite. 

26. Sunt solidar răspunzatori cu predecesorii lor imediaţi dacă, având cunoştinţă de neregularităţile 

săvârşite de aceştia nu le denunţă Consiliului de administraţie 

27. Sunt răspunzători fata de societate şi de terţi, chiar dacă există o convenţie contrară, pentru 

neîndeplinirea sarcinilor lor după cum urmează: 

 răspund pentru actele îndeplinite de personalul subordonat când dauna nu s-ar fi produs dacă 

ei ar fi exercitat supravegherea impusă de calitatea de şef de departament; 

 vor înştiinta preşedintele sau după caz Consiliul de administraţie de toate abaterile constatate 

în exercitarea obligaţiilor lor de serviciu; 

 sunt solidar răspunzători cu predecesorii lor imediaţi, dacă, având cunoştinţă de 

neregularităţile săvârşite de aceştia nu le-au denunţat în scris Consiliului de administraţie; 

 sunt răspunzători pentru toate  prejudiciile aduse  societăţii din culpa lor; 

 

d.Interdicţii prevăzute în statutul  societăţii şi în legislatie: 

 

28. Potrivit prevederilor art.105 din Legea nr. 31/1990, nu pot fi membri ai Consiliului de 

administraţie şi nici ai comitetului de direcţie al societăţii. 

29. Intenţia de demisie din funcţia de director va fi prezentată în scris cu cel puţin 30 zile înainte, 

preşedintelui, vicepreşedintelui, directorului general adjunct căruia îi este subordonat. 

30. În calitate de director nu va putea fi, fără autorizarea Consiliului de administraţie, 

administrator, membru în comitetul de direcţie, cenzor sau asociat cu răspundere nelimitată, în alte 

societăţi concurente sau avand acelaşi obiect, nici exercita acelaşi comerţ sau altul concurent, pe 

cont propriu sau al altei persoane, sub pedeapsa revocarii şi răspunderii pentru daune. (L 31/1990 

art.100) 

31. Schimbarea din funcţie se face la iniţiativa preşedintelui, vicepreşedintelui sau directorului 

general adjunct căruia-i este subordonat respectiv a directorului de reprezentanţă pentru directorii 

executivi din teritoriu. 



32. În calitate de director nu are voie să se imprumute, sub nici o formă, fie direct sau printr-o 

persoană interpusă de la TETAROM S.A., de asemenea nu pot primi vreo garanţie din partea 

societăţii în cazul angajarii unor datorii proprii de la terţe persoane. ( L 31/ 1990 art. 199) 

 

Cap. 3. ORGANIZAREA   TETAROM S.A. 

 

1. TETAROM S.A. este organizata pe o structură care permite aplicarea unui management prin 

bugete. 

2. Structura funcţiunilor societăţii se prezinta astfel: 

 

A. Funcţia aducatoare de profit se desfaşoară în cadrul obiectului de activitate al firmei 

prevăzut în statut ; 

B. Funcţia personal-organizare este de competenţa Consiliului de administraţie, conform legii 

adoptă grila de salarizare, organigramele de funcţionare (ulterior ratificată, de adunarea generală a 

acţionarilor), normativul de personal şi criteriile de angajare 

C. Funcţia financiar-contabilă, conform legii contabilităţii societatea va depune un şingur bilanţ 

anual la Ministerul Finanţelor, acesta se va întocmi de către Departamentul Economic. De 

asemenea societatea este obligată de lege să depuna trimestrial balanţele de verificare. Tot în 

cadrul acestei funcţii intră şi activitatea de organizare a gestiunii, a controlului economic preventiv 

şi a inventarului anual. 

D. Funcţia cercetare - dezvoltare se află în competenţa Consiliului de administraţie pentru 

necesităţile de dezvoltare. Investiţiile vor fi efectuate prin prelevare din profitul brut conform legii. 

E. Funcţia de marketing-comercial, această funcţie, în cadrul proiectelor bugetului 

de venituri şi cheltuieli poate prevedea cheltuieli cu reclama şi marketingul propriu 

care după aprobarea bugetului îl vor practica în zona locala de interes. 

3. Pentru ducerea la îndeplinire a obiectivelor  societăţii şi indeplinirea funcţiunilor de 

agent economic, societatea va fi organizată pe servicii şi compartimente.  

4. Şefii de servicii sau compartimente din cadrul direcţiilor subordonate direct 

preşedintelui sunt numiţi prin decizia preşedintelui societăţii la propunerile directorilor 

executivi de resort. 

5. Şefii de servicii sau compartimente din cadrul direcţiilor care se subordoneaza  

vicepreşedintelui sau directorului general adjunct se numesc prin decizie de către 

preşedinte la propunerea directorilor de resort şi cu avizul vicepreşedintelui sau 

directorului general adjunct după caz. 

6. Şefii de servicii sau compartimente din cadrul subunitătilor operative se vor numi 

prin decizia preşedintelui la propunerea directorilor de subunitate. 

7. Specialiştii din cadrul societăţii sunt angajati după necesităţile firmei la propunerea 

şefului locului de muncă. 

 

C a p .  4 .  A T R I B U Ţ I I L E   D E P A R T A M E N T E L O R  

 

În cadrul funcţionării de ansamblu a TETAROM S.A. atribuţiile şi sarcinile 

direcţiilor sunt următoarele: 



A. Departamentul Tehnic 

Departamentul Tehnic este  o direcţie operativa aducătoare de profit pentru firmă. Activitatea 

acestei direcţii urmăreşte respectarea propriului buget de venituri şi cheltuieli aprobat de Consiliul 

de administraţie al societăţii. 

 

Activităţile departamentului: 

1. Determină modalităţile de înfaptuire a obiectivelor stabilite de către Consiliul de administraţie 

al societăţii în  domeniul investiţional şi al plasamentelor în bunuri imobile şi realizarea măsurilor 

stabilite în acest sens; 

2. Activitati de testari, analize tehnice,studii tehnice, proiecte şi expertize  

3. Activitati de expertiza altele decât cele imobiliare sau de asigurări şi activitati de licitatie; 

4. Activităţi pentru obţinerea avizului de mediu. 

 

 

 

 

 

B. Departamentul Economic 

 

Departamentul Economic este un departament  operativ aducător de profit pentru firmă. Activitatea 

acestuia urmăreşte respectarea propriului buget de venituri şi cheltuieli aprobat de Consiliul de 

administraţie al societăţii.  

 

B1. Activităţile direcţiei: 

  

 Activităţi de contabilitate şi revizie contabilă 

1. Intermedierea pentru vânzare sau cumparare a unei afaceri de mărime mică sau mijlocie;  

 Organizează şi conduce evidenţa contabilă şi  execuţia de casă a bugetului;  

 Organizarea şi exercitarea controlului financiar asupra operaţiunilor din care derivă 

drepturi şi obligaţii patrimoniale pentru societate; 

 Elaborarea şi actualizarea planului de conturi pentru activitatea societăţii în conformitate cu 

legea contabilităţii şi a normelor  în vigoare. 

2. Centralizează raportările (balanţele de verificare, bilanţurile anuale) lunare, transmise de 

direcţiile operative şi întocmeste bilanţul contabil anual al TETAROM S.A., a balanţei de 

verificare trimestrial şi de depunrea declaraţiilor de impozitare la Direcţia  financiara, balanţele de 

verificare lunare centralizate se vor prezenta preşedintelui care împreună cu vicepreşedintele şi 

directorul general adjunct va analiza lichiditatea şi gradul de expunere al societăţii şi vor decide în 

consecinţă. 

3. Organizeaza şi asigură ţinerea contabilităţii operaţiunilor privind patrimoniul administraţiei 

centrale a  societăţii; 

4. Analizează documentaţiile privind transferul şi casarea mijloacelor fixe ale  societăţii, pe care 

le supune spre aprobare Consiliului de administraţie al  societăţii; 

5. Asigură evidenţa contabilă şi tehnic-operativă a operaţiilor ce decurg din activitatea 

administrativ-gospodarească a societăţii şi efectuează plăţile şi încasările în numerar legate de 

activitatea respectivă; 



6. Efectuează controlul din punct de vedere contabil asupra documentelor înregistrate în 

contabilitate. Organizează acţiunea de inventariere a fondurilor fixe, a obiectelor de inventar şi a 

materialelor. Răspunde de calculul şi vărsarea la termen a obligaţiilor fiscale ale  societăţii; 

 

B2. Atribuţiile, competentele şi răspunderile directorului economic 

 

a. Numirea în funcţie: 
Este numit de cãtre Directorul general al firmei. 

 

b.Atribuţiile titularului: 

 

1. Stabileşte sarcinile şi responsabilităţile serviciilor, birourilor, compartimentelor şi angajaţilor  

din subordine, în acest scop va urmari întocmirea fişelor de post pentru toţi salariaţii din subordine 

după care urmăreşte  modul de îndeplinire a sarcinilor prevăzute în acestea.  

2. Ia măsurile necesare pentru buna organizare a muncii şi îmbunătăţirea activităţii 

compartimentelor de lucru din subordinea sa. 

3. Urmăreşte echilibrul financiar şi lichiditatea firmei. 

4. Răspunde de exercitarea controlului financiar preventiv. 

5. Ia măsuri pentru optimizarea activităţii cu ajutorul şistemului informatic prin creşterea 

volumului de operaţii, a vitezei de prelucrare, a operativităţii şi calităţii deservirii clientelei. 

6. Urmăreşte ca efectuarea cheltuielilor generale să se încadreze în limitele bugetului de venituri şi 

cheltuieli aprobat. 

7. Întocmeşte la finele anului financiar fişele fiscale. 

 

d. Răspunderile titularului de post 

 

 Prin activitatea sa răspunde în faţa Consiliului de administraţie de realizarea următoarelor: 

 

8. Răspunde de organizarea şi conducerea evidenţei contabile. 

9. Răspunde ca derularea operaţiunilor de decontare să fie în concordanţă cu legislaţia financiară a 

ţării. 

10. Răspunde de folosirea raţională şi integrală a timpului de lucru de către salariaţii subordonaţi, 

de respectarea de către aceştia a regulilor interne referitoare la disciplină şi conduită.  

11. Este răspunzător faţă de societate şi terţi, chiar dacă există o conventie contrară, pentru 

neîndeplinirea sarcinilor sale după cum urmează: 

12. Răspunde pentru actele îndeplinite de personalul subordonat când dauna nu s-ar fi produs dacă 

el ar fi exercitat supravegherea impusă de calitatea de director economic; 

13. de înştintarea  directorilor, după caz, a preşedintelor şi Consiliului de administraţie de toate 

abaterile constatate în exercitarea obligaţiilor sale de serviciu; 

14. este solidar răspunzător cu predecesorul sau imediat, dacă, având cunoştinţă de neregularităţile 

săvârşite de acesta nu le-a denunţat în scris Consiliului de administraţie; 

15. este răspunzător pentru toate  prejudiciile aduse  societăţii din culpa sa; 

 

e.Interdicţii prevăzute în statutul  societăţii şi în legislaţie: 

 



16. În calitate de director nu va putea fi, fără autorizarea Consiliului de administraţie, 

administrator, membru în comitetul de direcţie, cenzor sau asociat cu răspundere nelimitată, în alte 

societăţi concurente sau având acelaşi obiect, nici exercita acelaşi comerţ sau altul concurent, pe 

cont propriu sau al altei persoane, sub pedeapsa revocarii şi răspunderii pentru daune.(L 31/1990 

art.100) 

17. Intenţia de demisie din funcţia de director economic va fi prezentată în scris cu cel puţin 30 

zile înainte, directorului general 

18. Schimbarea din funcţie se face de cãtre Directorul general.  

19. Potrivit prevederilor art.105 din Legea nr. 31/1990, nu poate fi membru al Consiliului de 

administraţie şi nici al comitetului de direcţie al  societăţii. 

 

C. Departamentul Organizare Personal şi Administrativ 

 

Activităţile direcţiei: 

 

1. Implementarea politicii adoptate de Consiliul de administraţie în domeniile organizare, 

personal, salarizare, învatământ ; 

2. Susţine activitatea adminstrativă necesară desfăşurarii activităţii societăţii;  

3. Elaborează, actualizează şi gestionează modificarile şi adaptările aduse:  

 regulamentului de organizare şi funcţionare al  societăţii,  

 regulamentului de ordine interioară,  

 a organigramelor,  

 normelor şi procedurilor funcţionale; 

4. Colaborează cu departamentele firmei pentru implementarea fişelor de post ale întregului 

personal al  societăţii; 

5. Asigura, pentru personalul angajat respectarea prevederilor legale privitoare la problemele de 

personal, salarizare, sporuri şi alte drepturi salariale şi asigură întocmirea documentelor şi 

formalităţilor necesare în  vederea angajarii, promovării, transferării, delegării, detaşării şi încetării 

raporturilor de muncă;  

6. Întocmeşte lucrările necesare în vederea determinării fondului necesar pentru asigurarea 

drepturilor salariale ale personalului angajat.  

7. Răspunde de întocmirea, completarea, păstrarea şi evidenţa carnetelor de muncă în 

conformitate cu prevederile legale, pentru personalul angajat. Răspunde de asigurarea strictă a 

confidenţialităţii salariilor;  

8. Propune măsuri şi soluţii concrete conducerii  societăţii, în conformitate cu prevederile legale, 

pentru rezolvarea unor probleme sociale ale salariaţilor  societăţii; 

9. La propunerea directorilor executivi procedează la organizarea testării şi perfecţionării 

pregătirii profesionale a personalului  societăţii şi propune conducerii  societăţii programul de 

acţiune şi nivelul de fonduri necesare activităţii de pregatire şi perfecţionare a cunoştintelor 

profesionale ale salariaţilor societăţii; 

10. Centralizează în vederea achiziţionării, de la departamentele de lucru ale societăţii, necesarul 

de materiale consumabile, articole de birou, alte produse diverse (imprimate de uz propriu, 

rechizite, cărţi, abonamente la publicaţii, etc.), din ţară sau din străinătate, necesare desfăşurării 

activităţii curente a societăţii;  



11. Asigură activitatea de secretariat, de multiplicare şi difuzare a normelor metodologice, a 

ordinelor, circularelor şi a altor documente sau scrisori emise de conducerea societăţii şi de 

direcţiile de specialitate. 

12. Asigură primirea, înregistrarea, repartizarea şi predarea corespondenţei adresată societăţii de 

către clienţi sau de alte persoane fizice şi juridice, cât şi expedierea corespondenţei întocmite în 

cadrul societăţii;  

13. Se preocupă de realizarea sarcinilor privind menţinerea curăţeniei în  imobilul în care 

funcţionează societatea şi  urmăreşte  utilizarea în  bune condiţii  a spaţiilor de lucru, a 

mobilierului, a altor bunuri de inventar şi a bunurilor de uz gospodaresc aflate în  folosintă; 

14. Propune şi intreprinde măsuri pentru realizarea reparaţiilor necesare la obiectele de inventar şi 

mijloacele fixe, încheind în  acest scop contractele de prestări servicii cu agenţii economici care 

pot asigura bunul mers al dotărilor. 

15. Cu ocazia organizării de către conducerea societăţii a unor activităţi destinate creerii şi 

menţinerii de contacte cu personalităţi din ţară sau din străinatate, asigură activităţile logistice 

necesare bunei desfăşurari a acţiunilor de protocol intreprinse. 

16. Asigură şi răspunde de activitatea de transport, preocupându-se în acest sens de dotarea cu 

mijloace de transport auto necesare societăţii, urmărind buna lor întreţinere, utilizarea raţională şi 

eficientă a parcului de maşini auto şi respectarea prevederilor legale specifice acestui domeniu;  

17. Elaborarează proiecte de organizare, reorganizare statute, contracte de societate, norme sau 

regulamente de organizare şi funcţionare.  

 

D. Departamentul  Juridic 

 

a. Activitatea departamentului: 

1.Asigură asistenta juridică la toate departamentele operative ale societăţii  

2. Asigură reprezentarea societăţii în fata instanţelor judecătoreşti, organelor arbitrare şi a altor 

organe de jurisdicţie, organelor de urmărire penală şi a notarilor publici, precum şi în raporturile cu 

persoane juridice sau fizice în cauzele de interes general ale  societăţii. 

3. Comunică direcţiilor de resort hotărârile definitive şi titlurile executorii în  vederea ducerii la 

îndeplinire a acestora. 

4. Avizează în mod obligatoriu din punct de vedere juridic proiectele de acorduri, convenţii, 

protocoale, contracte şi alte acte în care societatea este parte şi participă la eventualele concilieri 

solicitate de contractanţi. 

5. Conlucrează cu compartimentele societăţii la întocmirea proiectelor de acte juridice în care 

societatea este parte. 

6. Avizează asupra legalităţii contractele individuale de munca şi a contractelor de prestări 

servicii pentru societate. 

7. Avizează asupra legalităţii deciziilor de imputare, asupra altor acte juridice din domeniul 

relaţiilor de muncă, precum şi asupra legalităţii oricăror măsuri de natură să angajeze răspunderea 

patrimonială a  societăţii. 

8. Avizează sub raportul respectării dispoziţiilor legale angajarea salariaţilor în şituatia în care 

legea prevede îndeplinirea anumitor condiţii şi desfacerea contractelor de munca din iniţiativa  

societăţii.  

9. Ţine evidenţa actelor normative publicate în Monitorul Oficial, întocmind în acest sens un opis 

alfabetic, pe domenii de interes al actelor normative şi informează direcţiile interesate de apariţia 

unor noi acte normative referitoare la, sau în legatură cu activitatea societăţii; 



10. Gestionează şi se preocupă de completarea bazei de date juridice computerizate, achiziţionată 

de societate; 

11. Ţine evidenţa modificărilor, completărilor sau abrogării actelor normative publicate în  

Monitorul Oficial, referitoare la, sau care au legatură cu activitatea societăţii. 

 

 

 

 

E. Departamentul Informatică 

 

Departamentul Informatică este o direcţie operativă aducatoare de profit pentru firmă. Activitatea 

acestei direcţii urmăreşte respectarea propriului buget de venituri şi cheltuieli aprobat de Consiliul 

de administraţie al societăţii.   

a. Activităţile direcţiei: 

 

1. Asigură consultaţii în domeniul echipamentelor de calcul, realizarea şi furnizarea de programe; 

2. Prelucrarea de date cu şistemul informatic al societăţii. 

3. Activitati legate de bancile de date; 

4. Optimizarea activitatii societăţii cu ajutorul şistemului informatic prin: cresterea volumului de 

operaţii, a vitezei de prelucrare, a operativităţii şi calităţii deservirii clientelei;  

5. Execută proiecte ale şistemului informatic inclusiv dezvoltarea reţelei de calculatoare şi 

întretinerea acestora. 

6. Organizează cursuri de instruire pentru personalul propriu.  

7. Organizează  şi răspunde de asigurarea fiabilităţii şi securităţii soft şi hard a întregului şistem 

informatic al  societăţii. 

8. Editarea lucrărilor de specialitate şi înregistrarea lor ca licenţe la O.S.I.M. atunci când este 

cazul. 

9. Răspunde de dotarea cu soft legal licenţiat a întregului şistem informatic 

 

 

 

F. Departamentul Marketing 

 

 Departamentul Marketing, Comercial şi Relaţii Internaţionale este  o direcţie operativă 

aducătoare de profit pentru firmă. Activitatea acestei direcţii urmăresşe respectarea propriului 

buget de venituri şi cheltuieli aprobat de Consiliul de administraţie al societăţii. 

 

a. Activităţile direcţiei: 

 

Intermedieri financiare legate de distribuirea fondurilor 

Activitati de studiere a pieţei şi de sondaj şi activităţi de consultare pentru afaceri şi management 

Întocmeşte studii de prefezabilitate, fezabilitate, planuri de afaceri, studii de marketing , pentru 

firmă şi pentru eventualii clienţi; 

Servicii de marketing şi publicitate pentru societate şi pentru terţi; 

Face propuneri conducerii  societăţii pentru reclamă şi publicitatea  societăţii; 

Studiază şi acţionează pentru căutarea surselor financiare 



Asigură relaţiile de cooperare ale TETAROM S.A. cu societăţi comerciale, organisme financiare, 

societăţii şi instituţii internaţionale; 

Studiază căile de atragere în folosul societăţii sau a clienţilor posibilitatile de atragere de investitori 

straini; 

Face propuneri de abonare la periodice de specialitate, importante pentru documentarea şi 

informarea TETAROM S.A.. 

 

 

Cap. 5 CONTROLUL ECONOMIC PREVENTIV 

 

1. Controlul economic preventiv este o activitate distribuită în toate sectoarele de activitate ale  

societăţii. 

2. Controlul economic preventiv urmăreşte să preîntâmpine încălcarea dispoziţiilor legale în 

vigoare şi producerea de pagube, să asigure gestionarea corectă şi eficienta a tuturor mijloacelor 

materiale şi băneşti ale  societăţii şi se exercită asupra operaţiilor şi documentelor din care derivă 

drepturi sau obligaţii patrimoniale; 

3. Persoanele care exercită controlul financiar preventiv sunt obligate să refuze semnarea 

documentelor când constată că operaţiunea nu este necesară, oportuna, legală sau este ineficientă 

în acelaşi timp fiecare refuz se va nota în evidenţa refuzurilor de viză; 

4. Preşedintele societăţii sau directorii pot dispune în scris pe propria lor răspundere efectuarea 

operaţiunii refuzate la viză, caz în care persoana îndreptaţită să efectueze controlul financiar 

preventiv este obligată să informeze în scris Consiliul de administraţie şi comisia de cenzori care 

vor dispune conform competenţelor;  

5. Salariaţii nominalizaţi pentru exercitarea controlului preventiv răspund de necesitatea, 

oportunitatea, legalitatea şi eficienţa operaţiunilor supuse controlului, respectiv avizărilor. 

Angajarea de cheltuieli de orice natură se va face numai în baza unui document întocmit de către 

compartimentul interesat şi aprobat de şeful acestuia; 

6. Viza de control financiar preventiv se va da în mod expres pe document, folosindu-se formula 

“Control financiar preventiv” cu indicarea datei şi sub semnătura persoanei care efectueaza acest 

control;  

7. Documentele referitoare la operaţii supuse controlului financiar preventiv şi care nu au fost 

vizate nu pot fi înregistrate în contabilitate, ele vor fi evidenţiate într-un cont din afara bilanţului; 

8. Organizarea şi exercitarea necorespunzatoare a controlului financiar preventiv atrage după 

şine răspunderea materială, disciplinară şi penală a persoanelor vinovate. 

 

 

 

 

Cap. 6  COMPETENŢE ŞI LISTA DE SEMNĂTURI 

 

1. Conform articolului 5 din Legea 31/1990 reprezentanţii societăţii (membrii Consiliului de 

administraţie) în termen de 15 zile de la data înmatricularii societăţii vor depune semnăturile lor la 

registrul comerţului.  

2. În cazul reprezentanţelor prima semnatură aparţine directorului de reprezentanţă iar a doua 

aparţine directorului economic sau  înlocuitorului legal al acestuia. 



3. În lipsa directorului de reprezentanţă prima semnatura va fi a directorului economic iar cea de a 

doua a unui şef de serviciu numit prin decizie de director. 

 

 

 

4. Consiliul de administraţie, deleagă pentru comitetele executive din reprezentanţe competenţa de 

angajare a societăţii, în limita a 20 % din patrimoniul  administrat de aceştia faţă de un şingur 

debitor. Se consideră un şingur debitor orice persoană sau grup de persoane fizice sau juridice care 

sunt legate economic între ele. Angajarea reprezentanţei se va face în baza aprobării Comitetului 

executiv din cadrul reprezentanţei. (vezi cap. 6) . Pentru angajari care depaşesc limita de 20 % se 

va cere aprobarea Consiliului de administraţie al societăţii. 

5. Departamentul Economi va ţine un registru cu semnăturile, perioada şi limitele de competenţă 

ale persoanelor împuternicite să angajeze societatea.. 

 

 

 

Cap. 7. REGULAMENTUL DE FUNCŢIONARE ŞI ORGANIZARE A ZONEI 

ECONOMICE CLUJ-VEST - PARCUL INDUSTRIAL PENTRU TEHNOLOGII 

AVANSATE CLUJ 

 

 
PREVEDERI GENERALE 

 

 Art.1 Administraţia "PARCULUI INDUSTRIAL PENTRU TEHNOLOGII AVANSATE 

CLUJ” denumit în continuare ”parc” este supusă prevederilor prezentului regulament de 

organizare şi funcţionare. 

 Art.2 Administrarea parcului se realizează de către TETAROM S.A., ale cărei atribuţii sunt 

prevăzute în prezentul regulament de organizare şi funcţionare.  

 Art.3 TETAROM S.A. este persoană juridică, funcţionează pe bază de gestiune economică şi 

autonomie financiară şi îşi desfaşoară activitatea pe baza prezentului regulament de organizare şi 

funcţionare şi a legislaţiei în vigoare.  

 
OBIECTUL DE ACTIVITATE 

 

 Art. 4 Obiectul de activitate al TETAROM S.A. este cel precizat în statutul şi actul constitutiv 

al societăţii. 

 TETAROM S.A. are ca obiect de activitate administrarea şi exploatarea Zonei Economice 

de Vest care se află în patrimoniul Consiliului Judeţean Cluj 

 

OBIECTIVE 

 

 Art. 5 În conformitate cu legislaţia în vigoare şi cu strategia de dezvoltare a Consiliului 

Judeţean Cluj,  TETAROM S.A. prin administrarea parcului industrial urmăreşte realizarea 

următoarelor scopuri: 

a) Crearea şi dezvoltarea unor industrii de înaltă tehnologie 



b) Creşterea calităţii şi competitivităţii produselor realizate 

c) Creşterea capacităţii de export şi reducerea importurilor 

d) Crearea în ritm accelerat de noi locuri de muncă cu valoare adăugată mare, deci bine 

plătite 

e) Dezvoltarea de activităţi care să determine angajarea de personal cu înaltă calificare 

f) Creşterea gradului de pregătire profesională a personalului angajat 

g) Desfăşurarea de activităţi în concordanţă cu obiectivele de dezvoltare regională 

h) Creşterea volumui investiţiilor româneşti şi străine 

i) Îmbunătăţirea infrastructurii locale şi regionale 

j) Capitalizarea competenţelor locale şi regionale în special prin dezvoltarea producţiei de 

software, a unor industrii nepoluante precum tehnologiile informatice, telecomunicaţii, 

electronice, electrotehnice, automatică, robotică,mecatronică, etc. 

 

ATRIBUŢII ŞI COMPETENŢE 

 

 Art.6 TETAROM S.A. în calitate de administrator al bunurilor din patrimoniul său, are 

următoarele atribuţii:  

 a)  răspunde de respectarea reglementărilor legale aplicabile în realizarea obiectului său de 

activitate şi controlează felul în care persoane fizice şi juridice care activează în parc respectă 

prevederile legale în vigoare.  

 b)  închiriază terenuri şi spaţii din parc persoanelor fizice şi juridice, în condiţiile prevăzute de 

lege şi în conformitate cu hotărârile Consiliului Judeţean Cluj 

 c)  administrează şi asigură exploatarea platformelor, magaziilor, instalaţiilor, utilajelor, 

clădirilor social-administrative, grupurilor sociale, staţiilor de transformare, suprafeţelor de teren şi 

a altor imobile aflate în dotare proprie;  

 d)  asigură repararea şi întreţinerea construcţiilor şi instalaţiilor din patrimoniu; 

  e)  aşigură întreţinerea căilor rutiere de acces;  

 f)  asigură salubrizarea clădirilor şi construcţiilor din patrimoniu;  

 g)  avizează şi controlează realizarea activităţilor în parc prin eliberarea de licenţe tuturor 

utilizatorilor acestuia: agenţi economici - persoane fizice şi juridice, române sau străine, în scopul 

dezvoltării echilibrate a zonei, al evitării concurenţei neloiale şi protejării mediului ambiant;  

 h)  stabileşte, potrivit reglementarilor legale, tarifele anuale pentru închirierea spaţiilor şi 

terenurilor precum şi pentru toate tipurile de servicii prestate către utilizatorii parcului 

 i)  negociază în marja de +/-20%, preţul de închiriere al spaţiilor şi terenurilor, în funcţie de 

dimensiunea şi amplasarea acestora, respectiv pe baza unor criterii stabilite anterior desfăşurării 

licitaţiilor de concesionare a terenurilor, clădirilor şi activităţilor din parc 

 j)  organizează şi administrează incubatorul de afaceri;  

 k)  organizează şi administrează şistemul de comunicaţii bazat pe internet;  

 1)  organizează şi administrează biblioteca de specialitate;  

 m)  desfasoară activitaţi de promovare a atât pe piaţa internă cît şi externă;  

n) organizează şi administrează şistemul informaţional privitor la oportunitaţile de afaceri; 

o) avizează documentaţiile tehnice şi proiectele de execuţie ale noilor obiective economice 

realizate prin mijloace proprii de către agenţii economici români sau străini ori în cooperare cu 

aceştia, în conformitate cu legislaţia în vigoare, în scopul dezvoltării parcului şi al protecţiei 

mediului ambiant;  



o) controlează modul de respectare a normelor de protecţie a mediului, a normelor de igienă şi a 

normelor de prevenire şi stingere a incendiilor, sesizind neregulile constatate organelor de control 

abilitate;  

p) întocmeşte, supune spre aprobare şi execuţie, conform legii bugetului de venituri şi cheltuieli 

pentru activitatea proprie;  

q) informează periodic sau la cerere autorităţile asupra activităţilor desfăşurate în parc şi a 

eficienţei acestora;  

 s)  elaborează studii şi programe privind proporţiiie, nivelurile şi ritmurile de dezvoltare, 

modenizare şi şistematizare a parcului; 

 t)  organizează şi desfăşoară acivitatea de pază şi control la porţile de acces şi pe întreg 

teritoriul parcului; 

 

 Art.7 (1) În conformitate cu legislaţia în vigoare şi cu strategia de dezvoltare a Consiliului 

Judeţean Cluj, în parc se pot desfăşura următoarele activitaţi:  

 a)   manipularea, depozitarea, sortarea, măsurarea, ambalarea, condiţionarea, asamblarea, 

prelucrarea,    fabricarea,    marcarea,     testarea,    licitarea,    vânzarea-cumărarea, expertizarea, 

repararea, dezmembrarea mărfurilor, transportul şi expediţiile interne şi intenaţionale;  

 b)   organizarea de expoziţii;  

 c)   închirierea clădirilor, terenurilor, spaţiilor de depozitare şi a spaţiilor neamenajate din parc, 

destinate construirii de obiective economice;  

 d)   controlul cantitativ şi calitativ al mărfurilor;  

e) instruire în inginerie software şi tehnologii software;  

 

  (2) TETAROM S.A. va urmări ca în parc să se desfăşoare cu preponderenţă activităţi de 

promovare a productiei de software, precum şi a altor tehnologii de vârf  

       (3) Activităţile prevăzute la alin. (1) se vor desfăşura asigurându-se măsurile de protecţie a 

mediului. În baza aprobării conducerii TETAROM S.A., personalului de control al protecţiei 

mediului i se permite accesul în parc pentru efectuarea controlului de specialitate.  

 

 Art. 8. În conformitate cu legislaţia în vigoare şi cu strategia de dezvoltare a Consiliului 

Judeţean Cluj, în parc se pot desfăşura următoarele activitaţi clasificate conform codului CAEN 

cum ar fi: 

 

 

A. PRODUCŢIE 

 

22 Edituri şi reproducerea şi reproducerea înregistrărilor pe suporţi 

29     Industria de maşini şi echipamente 

30 Industria de mijloace ale tehnici de calcul şi de birou 

31 Industria de maşini şi aparate electrice 

32 Industria de echipamente, aparate de radio, televiziune şi comunicaţii 

33 Industria de aparatură şi instrumente medicale, de precizie, optice şi ceasornicărie 

3430 Producţia de piese şi accesorii pentru autovehicule 

 

B.COMERŢ INTERN ŞI EXTERN, IMPORT - EXPORT ÎN PROFILELE COMERCIALE  

DESCRISE LA PUNCTUL A. 



 

C. ACTIVITĂŢI CONCESIONABILE 

5511 Hoteluri şi moteluri cu restaurant 

5512 Hoteluri şi moteluri fără restaurant 

5530 Restaurante  

5541 Cafenele şi baruri fără spectacol 

5551 Cantine  

6512 Alte activităţi de intermedieri monetare 

6512 Alte activităţi de intermedieri financiare 

66  Activităţi de asigurări 

70 Tranzacţii imobiliare 

71 Închirierea maşinilor fără operator 

851 Activităţi referitoare la sănătatea umană 

90 Asanarea şi îndepărtarea gunoaielor;salubritate şi activităţi similare 

4525 Alte lucrări de construcţii inginereşti 

7411 Activităţi juridice 

7470 Activităţi de întreţinere şi curăţare a clădirilor 

7460 Activităţi de investigaţie şi protecţie a bunurilor şi persoanelor 

7483 Servicii de secretariat, dactilografiere, multiplicare  

7484 Alte servicii prestate în principal întreprinderilor 

 

 

D. TRANSPORT, DEPOZITARE ŞI COMUNICAŢII 

6010 Transporturi pe calea ferată 

6022 Transporturi cu taxiuri 

6023 Transporturi terestre de călători ocazionale 

6025 Transporturi rutiere de mărfuri (interne şi internaţionale) 

6311 Manipulări 

6312 Depozitări 

6330 Activitaţi ale agenţiilor de turism şi asistenţă turistică 

6412 Activităţi de mesagerie 

6413 Activităţi de curier 

6442 Servicii cu valoare adăugată prevăzute şi admise de lege 

 

E. PRESTĂRI SERVICII, PROIECTARE, INFORMATICĂ, ACTIVITĂŢI CONEXE 

 

 7032 Administrarea imobilelor pe bază de contract 

72  Realizarea de produse software, servicii informatice şi conexe 

73 Cercetare - dezvoltare 

74 Servicii prestate în principal întreprinderilor 

7513 Administrarea şi susţinerea activităţilor economice 

8042 Alte forme de învăţământ 

9220 Activităţi de radio şi televiziune 

9231 Activităţi de artă şi spectacole 

9232 Activităţi de gestionare a sălilor de spectacol 

9240 Activităţi ale agenţiilor de presă 



9251 Activităţi ale bibliotecilor şi arhivelor 

9302 Coafură şi activităţi de înfrumuseţare 

9304 Activităţi de întreţinere corporală 

 

 Art. 9 Activităţile se desfăşoară de agenţii economici utilizatori ai parcului, pe baza licenţelor 

eliberate de TETAROM S.A., avizate, după caz, şi de alte autorităţi 

 Art. 10 În parc este interzis accesul mărfurilor al căror import este prohibit pe teritoriul 

României prin lege sau prin convenţiile intenaţionale la care România este parte.  

 

 

PATRIMONIUL 

 

 Art. 11 Patrimoniul parcului se constitute conform hotărîrilor emise de Consiliul Judeţean Cluj 

şi în conformitate cu prezentul regulament. 

 Art. 12 Administraţia parcului este administratorul bunurilor pe care le are în patrimoniu, în 

scopul realizării obiectului său de activitate şi beneficiază de rezultatele utilizării acestor bunuri, 

potrivit legislaţiei în vigoare.  

     

 

 

BUGETUL DE VENITURI  Ş1 CHELTUIELI 

 

 Art. 13 TETAROM S.A., întocmeşte anual bugetul de venituri şi cheltuieli, bilanţul şi contul 

de profit şi pierderi după modelele stabilite de Ministerul Finanţelor. Bilanţul contabil anual şi 

contul de profit şi pierderi se aprobă in condiţiile legii.  

 Art.14 (1) Bugetul de venituri şi cheltuieli al TETAROM S.A., care va fi supus aprobării 

conform reglementărilor legale în vigoare, se stabileşte pentru fiecare exerciţiu financiar şi 

cuprinde:  

a) venituri din încasarea sumelor rezultate din contractele de închiriere de terenuri, clădiri, alte 

spaţii din patrimoniul parcului, concesionarea de activităţi specifice cum ar fi: 

i. activităţi de mentenanţă 

ii. activităţi de salubrizare 

iii. telefonie 

iv. internet 

v. servicii medicale, vamale, bancare, logistică 

vi. alimentaţie publică 

vii. pază şi protecţie 

viii. alimentare cu apă şi canalizare 

ix. alimentare cu en. electrică 

x. servicii de alimentaţie publică, transport persoane, hoteliere, sport şi recreere 

b) din sumele provenite din prestări de servicii, a taxelor de licenţă, a comisioanelor precum şi 

alte venituri legate;  

 (2) Bugetul de venituri şi cheltuieli se întocmeşte anual şi se defalcă pe trimestre.  

 



 Art. 15 TETAROM S.A. hotarăşte cu privire la investiţiile care urmează a fi realizate, în limita 

competenţelor ce îi sunt acordate şi stabileşte nivelul surselor proprii de finanţare şi al creditelor 

pentru obiectivele de investiţii.  

Cap. 8 REGULAMENT LOCAL DE URBANISM AFERENT ZONEI ECONOMICE 

CLUJ VEST-PARCUL INDUSTRIAL  

 

 
SECŢIUNEA I – DISPOZIŢII GENERALE 

 

Rolul Regulamentului local de urbanism 

 (1.1) Regulamentul Local de Urbanism cuprinde şi detaliază prevederile Planului 

Urbanistic Zonal referitoare la modul concret de utilizare a terenurilor, precum şi de amplasare, 

dimensionare şi realizare a volumelor construite, amenajarilor şi plantatiilor 

(1.2) Regulamnetul Local de Urbanism ce însoteşte Planul Urbanistic Zonal explicitează şi 

detaliază prevederile cu caracter de reglementare ale PUZ 

(1.3) Regulamentul Local de Urbanism constituie act de autoritate al administraţiei publice 

locale şi se aprobă de catre Consiliul local pe baza avizelor obţinute, în conformitate cu prevederile 

Legii nr.350/ 06.07.2001. 

 
Baza legală 

(2.1) La baza elaborării Regulamentului Local de Urbanism stau în principal: Legea 

nr.350/06.07.2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, Legea nr. 50/ 1991 privind 

autorizarea executarii constructiilor şi unele masuri pentru realizarea locuinelor, republicata, HGR 

nr. 525/ 1996 de aprobare a Regulamnetului General de Urbanism, Legea nr.453/ 2001 privind 

modificarea şi completarea Legii nr.50/1991, Ghid privind metodologia de elaborare şi continutul 

– cadru al Planului Urbanistic Zonal, aprobat prin Ordinul MLPAT nr.176/ N/2000, etc. 

Regulamentul local de urbanism detaliaza reglementarile urbanistice la nivelul zonei studiate ce 

face obiectul PUZ pentru noua functiune 

 

3. Domeniul de aplicare 

(3.1) Planul Urbanistic Zonal impreuna cu Regulamnetul Local de Urbanism aferent 

cuprinde norme obligatorii pentru autorizarea executarii constructiilor din zona studiata. 

 

 

SECTIUNEA II – REGULI DE BAZA PRIVIND MODUL DE OCUPARE A 

TERENURILOR 
 

4.Reguli cu privire la pastrarea integritatii mediului şi protejarea 

patrimoniului natural şi construit 

 (4.1) Sunt admise numai activitati nepoluante din domeniul tehnologiei de varf. Se prevede 

o banda verde de protectie cu plantatii inalte cu latimea de 5 m pe latura nordica a incintei şi 

latimea de 1,5 m pe latura sudica. 

(4.2) Toate constructiile vor fi racoradate la retelele de echipare edilitara, iar deseurile vor 

fi colectate in şistem centralizat 

(4.3) Spatiile verzi vor ocupa minim 20% din suprafat parcelelelor. 

 



 

5. Reguli cu privire la siguranta constructiilor, la apararea interesului public 

şi la aspectul constructiilor 

 

(5.1) Executarea constructiilor şi amenajarilor se va face strict in limita parcelelor 

concesionate. 

(5.2) Se va asigura servitute pentru accesul la şistemele de alimentare cu energie electrica, 

gaz, apa, canalizare, telecomunicatii şi la alte lucrari de infrastructura cu caracter general care 

pot afecta functionarea in şistem a parcului tehnologic 

 (5.3) Pentru realizarea constructiilor se vor folosi panouri de prefabricate din beton armat 

şi panouri de aluminiu. 

(5.4) Cladirile vor avea un aspect ingrijit, cu arhitectura reprezentativa adaptata functiunii, 

cu materialele de finisaj rezistente şi aspectuoase. 

(5.5) Fatadele posterioare şi laterale vor fi tratate arhitectural la acelasi nivel cu fatada 

principala 

 

 

6.Reguli de amplasare şi retrageri minime obligatorii 

 (6.1) Retragerile minime obligatorii pentru constructiile propuse vor fi de 5,5 m faţă de 

aliniament. 

(6.2) Se vor respecta distantele minime egale cu jumatate din inaltimea cladirilor dar nu mai 

putin de 6 m fata de limitele laterale şi posterioare ale parcelelor. 

 

7.Reguli cu privire la asigurarea acceselor obligatorii 

(7.1) Se asigura pentru fiecare parcela accesul rutier şi pietonal pe cel putin una din laturi spre 

care se vor orienta şi accesele restrictive. 

(7.2) Parcarea este permisa numai in interiorul parcelelor 

(7.3) Stationarea autovehicolelor este permisa numai in interiorul parceleor pentru utilizatorul 

respectiv şi in locurile special marcate. 

 

8. Reguli cu privire la echiparea edilitara 

(8.1) Fiecare parcela va beneficia de bransare directa la toate utilitatile edilitare necesare 

amplasate in incinta. 

(8.2) Se va asigura colectarea apelor meteorice şi preepurarea acestora inaintea deversarii 

acestora în emisar 

 

9. Reguli cu privire la forma şi dimensiunile terenurilor pentru constructii 

 

(9.1) Parcelele destinate concesionării au o suprafaţă cuprinsă între 3500 – 9500 mp, de 

forma cvasirectangulara cu front minim spre artera rutiera de deservire de minim 30 m 

(9.2) Se admite comasarea mai multor parcele pentru acelasi utilizator pastrand neschimbat 

procentul de ocupare a terenului. 

 

 

 

Reguli cu privire la amplasarea  de spaţii verzi şi împrejmuiri 



 

(10.1) Suprafeţele de retragere faţă de aliniament vor fi plantate cu arbori în proporţie de 

40%, formând de preferinţă o perdea vegetală pe tot frontul incintei. 

(10.2) Imprejmuirile spre stradă vor fi transparente sau opace (realizate din stâlpi metalici, 

plasă de sârmă sau panouri de tabla) de 2,2 m înălţime şi cu un soclu de 0,30 m. 

(10.3) Intre parcele nu este obligatorie realizarea unei imprejmuiri, putand fi realizata 

numai optional de catre utilizator, caz in care nu va avea o inaltime mai mare de 1,5 m, realizata în 

acelasi şistem cu imprejmuirea incintei. 

(10.4) Porţile de intrare vor fi retrase faţă de aliniament pentru a permite stationarea 

vehicolelor inainte de intrarea lor in incinta astfel incat sa nu incomodeze circulaţia pe drumurile 

publice.  

 

SECTIUNEA III – ZONIFICARE FUNCŢIONALĂ 

 

11. Unităţi şi subunităţi funcţionale 

 

 (11.1) Zonele funcţionale stabilite conform Planului Urbanistic Zonal sunt: 

IS -  zona administrativă – instituţii şi servicii;   

ID – zona de producţie şi depozitare;   

C  -  zona căilor de comunicaţie   

SP  -  zona destinată spaţiilor plantate  

Zona aferentă utilităţilor edilitare nu este delimitată întrucât acestea se află amplasate sub 

trama stradală. 

 

SECTIUNEA IV – PREVEDERI LA NIVELUL UNITĂŢILOR ŞI 

SUBUNITĂŢILOR FUNCŢIONALE 

 

IS - zona administrativă – instituţii şi servicii = UTR IS 

 

Art.1. Funcţiunea dominantă a zonei: 

Funcţiunea dominantă a zonei corespunde parcelei nr.2, 3 şi 1 parţial şi cuprinde 

următoarele activităţi:  

- pe parcela nr.1- platforme pentru constructii provizorii sau permanente de prezentare a 

produselor, contacte primare cu producatorii, constructie cuprinzand un centru de informare cu o 

sala de prezentare de cca.100 locuri şi anexe; 

-  pe parcela nr.2 – hală multidestinaţie de cercetare şi administraţie 

- parcela nr.3 – rezerva pentru administraţie şi cercetare 

 

 Art. 2.Funcţiuni complementare: 

In zonă sunt permise următoarele funcţiuni complementare: 

- alimentaţie publică numai pentru personalul din incintă şi fără circuit public; 

- servicii publice : poşta, mesagerie, banca, etc. 

 

Art. 3. Reguli de amplasare şi conformare: 

POTmax = 50% 

Regim maxim de înălţime = S (D) + P +1  



Se aplică prescripţiile şi reglementările prevăzute la punctele: (4.2), (4.3),  (5.2), (5.3), 

(5.4), (5.5), (6.1), (6.2), (7.1), (7.2), (7.3), (8.1), (8.2), (10.1) şi (10.2) de la Secţiunea II 

 

ID – zona de productie şi depozitare = UTR ID 

 

Art. 4. Funcţiunea dominantă a zonei: 

Funcţiunea dominantă a zonei corespunde parcelelor 4 – 22 (S = 14,2 ha) destinate 

concesionarii in vederea realizarii halelor de productie inalta tehnologie şi depozitare; 

 

  Art. 5.Functiuni complementare: 
 In zona sunt permise urmatoarele functiuni complementare: 

- alimentatie publica numai pentru personalul din incinta şi fara circuit public; 

- ateliere de intretinere a utilajelor 

 

Art. 6. Reguli de amplasare şi conformare: 

POTmax = 50% 

Regim maxim de inaltime = S (D) + P +1  

Se aplica prescriptiile şi reglementarile prevazute la punctele: (4.1), (4.2), (4.3), (5.1), (5.2), 

(5.3), (5.4), (5.5), (6.1), (6.2), (7.1), (7.2), (7.3), (8.1), (8.2), (9.1), (9.2), (10.1), (10.2), (10.3) şi 

(10.4) de la Secţiunea II. 

 

 

C  -  zona căilor de comunicaţie = UTR C 

 

Art. 7. Funcţiunea dominantă a zonei: 

Funcţiunea dominantă a zonei corespunde spaţiului destinat realizării accesului  în parcul 

tehnologic şi în fiecare incintă şi zona destinată amenajării staţiilor de transport în comun terminus 

şi parcaje; 

 

Art. 8.Funcţiuni complementare:  
In zonă sunt permise următoarele funcţiuni complementare: 

- pozarea reţelelor tehnico – edilitare 

 

Art. 9. Reguli de amplasare şi conformare: 

Se aplică prescripţiile şi reglementările prevăzute la punctele: (7.2) şi (7.3) de la secţiunea 

II. 

Este interzisă orice fel de obstrucţionare a drumurilor de acces în parcul industrial şi în 

parcele. 

 

 

 

SP  -  zona destinată spaţiilor plantate – UTR SP 

 

  Art. 10. Funcţiunea dominantă a zonei: 



Functiunea dominanta a zonei corespunde perdelelor de protectie fata de calea ferata, pe 

latura nordică a parcului în lăţime de 5 m şi pe latura sudică a terenului în lăţime de 1,5 m faţă de 

limita Secţiei în Aer liber a Muzeului Etnografic al Transilvaniei 

 

 Art. 11.Funcţiuni complementare: nu sunt permise 

 

 Art. 12. Reguli de amplasare şi conformare: 

 Se vor folosi plantaţii înalte cu rol de protecţie. 

Se interzic orice schimbări ale funcţiunilor spaţiilor verzi şi specializate şi diminuarea 

suprafeţelor destinate spaţiilor verzi. Se interzic orice amenajari care să atragă locuitorii în spaţiile 

de protecţie faţă de infrastructura tehnică reprezentată de circulaţii majore şi de reţele de transport 

a energiei electrice şi gazelor. 

 

 

Cap. 9 REGULAMENT PRIVIND REGIMUL CONCESIUNILOR ÎN ZONA 

ECONOMICĂ CLUJ-VEST  - PARCUL INDUSTRIAL PENTRU TEHNOLOGII 

AVANSATE 

 

Secţiunea 1 
 

CAP. 1 

Dispoziţii generale 

 

    ART. 1 

    (1) Prezentul regulament are ca obiect reglementarea şi organizarea regimului de concesionare 

pentru: 

    a) bunurile proprietate privată ale Consiliului Judeţean Cluj aflate pe teritoriul Zonei Economice 

Cluj Vest- Parcul industrial pentru tehnologii avansate  

    b) activităţile şi serviciile de interes local aferente Zonei Economice Cluj Vest- Parcul industrial 

pentru tehnologii avansate  

    (2) Concesionarea se face în baza unui contract prin care o persoană, numită concedent, 

transmite pentru o perioada determinată, de cel mult 49 de ani, unei alte persoane, numită 

concesionar, care acţioneaza pe riscul şi pe răspunderea sa, dreptul şi obligaţia de exploatare a unui 

bun, a unei activităţi sau a unui serviciu, în schimbul unei redevenţe. 

    ART. 2 

(1) Pot face obiectul unei concesiuni bunurile, activităţile sau serviciile din urmatoarele domenii: 

a) transporturile publice; 

b) autostrăzile, podurile şi tunelurile rutiere cu taxă de trecere; 

c) infrastructurile rutiere, feroviare, aeroportuare civile; 

d) serviciile poştale; 

f) spectrul de frecvenţe şi reţelele de transport şi de distribuţie pentru telecomunicaţii; 

g) activităţile economice legate de lucrările de gospodărire din Zona Economică Cluj Vest- Parcul 

industrial pentru tehnologii avansate  

h) terenurile din Zona Economică Cluj Vest- Parcul industrial pentru tehnologii avansate ; 

i) reţelele de transport şi de distribuţie a energiei electrice şi termice; 

j) reţelele de transport prin conducte.  



k) reţelele de transport şi de distribuţie a apei potabile; 

o) bazele sportive, locurile de recreere, institu iile profesioniste de spectacole; 

 p) unitaţile medico-sanitare, secţiile sau laboratoarele din structura acestora, precum şi serviciile 

medicale auxiliare; 

 r) toate activităţile economice legate de punerea în valoare a Zonei Economice Cluj Vest- Parcul 

industrial pentru tehnologii avansate  

 s) colectarea, depozitarea şi valorificarea deşeurilor; 

 t) orice alte bunuri, activităţi sau servicii care nu sunt interzise prin legi organice speciale. 

    (2) Nu pot face obiectul concesiunii bunurile, activităţile sau serviciile publice în privinţa cărora 

nu există autoritaţi de reglementare, ale căror avize sunt obligatorii în ceea ce priveşte preţurile sau 

tarifele practicate de concesionari. 

    

    ART. 3 

    Consiliul Judeţean Cluj va putea aproba prin hotarâre concesionarea altor bunuri, activităţi sau 

servicii care nu sunt prevazute la art. 1. 

    ART. 4 

Redevenţa obţinută prin concesionare se face venit la bugetul SC TETAROM SA 

(2) Modul de calcul şi modul de plată a redevenţei se stabilesc de către Consiliul de Administraţie 

al SC TETAROM SA. 

    ART. 5 

Are calitatea de concedent, în numele Consiliului Judeţean Cluj, SC TETAROM SA. 

     (2) Calitatea de concesionar o poate avea orice persoană fizică sau persoană juridică de drept 

privat, română ori străină. 

 

 CAP. 2 

Iniţierea concesionării 

 

    ART. 6 

    Iniţiativa concesionării o poate avea concedentul sau orice investitor interesat. 

    ART. 7 

 a) nivelul minim al redevenţei este de 2,4 Euro pe metru pătrat, pe an. 

 b) modalitatea de acordare a concesiunii avută în vedere este procedura licitaţiei publice deschise 

cu preselecţie sau procedura de negociere directă. Procedura de negociere directă trebuie motivată 

conform legii 

 f) se va preciza durata estimată a concesiunii; 

  ART. 8 

    Concesionarea se aprobă pe baza caietului de sarcini al concesiunii elaborat şi avizat de SC 

TETAROM SA. 

    ART. 9 

    (1) La primirea propunerii de concesionare, formulată de un investitor interesat, SC TETAROM 

SA  este obligată, într-un termen de 30 de zile, în cazul în care părţile nu convin asupra unui alt 

termen, la luarea unei decizii privind concesionarea. 

 

CAP. 3 

Procedurile de concesionare 

 



    ART. 10 

    Concesionarea unui bun, a unei activităţii sau a unui serviciu se realizează prin licitaţie publică 

sau prin negociere directă, conform prevederilor legale. 

 

CAP. 4 

Dispoziţii privind contractul de concesiune 

 

    ART. 11 

    (1) Contractul de concesiune se încheie în termen de 30 de zile de la data la care concedentul a 

informat ofertantul despre acceptarea ofertei sale, dacă prin caietul de sarcini nu s-a stabilit altfel. 

    (2) Nerespectarea termenului prevazut la alin. (1) poate atrage plata de daune interese de catre 

partea în culpa. 

    (3) Refuzul ofertantului declarat câştigator de a încheia contractul de concesiune atrage dupa 

sine pierderea garanţiei depuse pentru participare şi, daca este cazul, plata de daune interese. 

    (4) Contractul de concesiune va cuprinde clauzele prevăzute în caietul de sarcini şi clauzele 

convenite de parţile contractante 

    (5) La încheierea contractului de concesiune parţile vor conveni asupra cazurilor de încetare a 

contractului.  

    (6) În toate cazurile contractul de concesiune va menţiona interdicţia pentru concesionar de a 

subconcesiona, în tot sau în parte, unei alte persoane obiectul concesiunii. 

 

ART. 12 

    (1) Contractul de concesiune va fi încheiat în conformitate cu legea româna, indiferent de 

naţionalitatea sau de cetăţenia concesionarului, pentru o durată care nu va putea depaşi 49 de ani, 

începând de la data semnării lui.  

    (2) Pentru soluţionarea eventualelor litigii, părţile pot stipula în contract clauza compromisorie. 

    (3) Contractul de concesiune poate fi prelungit pentru o perioadă egală cu cel mult jumatate din 

durata sa iniţială, prin simplul acord de voinţă al părţilor. 

 

ART. 13 

    Încetarea contractului de concesiune poate avea loc în următoarele situaţii: 

    a) la expirarea duratei stabilite în contractul de concesiune; 

b) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concesionar, prin rezilierea unilaterală de 

către concedent, cu plata unei despăgubiri în sarcina concesionarului; 

    d) în cazul nerespectării obligaţiilor contractuale de către concedent, prin rezilierea unilaterală 

de catre concesionar, cu plata de despăgubiri în sarcina concedentului; 

 

Secţiunea a II-a 

Criteriile de selecţie a ofertelor 

     

ART. 14 

    (1) Ponderea importanţei criteriilor de selecţie a ofertelor va fi stabilită de către SC TETAROM 

SA, în funcţie de bunul, activitatea sau serviciul ce face obiectul contractului de concesiune. 

    (2) Criteriile de selecţie a ofertelor se stabilesc de către SC TETAROM astfel: 

(3)Aspecte economice şi financiare ale ofertei (60 de puncte): 

 



Nr. Criteriul Nr. 

puncte 

1. Structura organizatorică a ofertantului şi capitalul său social 5 

2. Situaţia economică şi financiară, inclusiv bonitatea financiară a ofertantului 10 

3. Experienţa ofertantului şi a acţionarilor (membrilor grupului) acestuia în 

organizarea finanţării în scopul dezvoltarii şi exploatarii concesiunii sau a altor 

proiecte cu caracter similar                         

10 

4. Nivelurile tarifelor propuse (pentru serviciile ce fac obiectul concesionării) la 

începerea exploatării şi un sistem de determinare a nivelului tarifelor,  ţinându-

se seama de nivelurile maxime şi minime considerate adecvate pentru 

implementarea proiectului, precum şi de condiţiile de introducere a acestora                                             

5 

5 Planul de finanţare pentru dezvoltarea şi exploatarea concesiunii,  ţinându-se 

seama de următoarele aspecte, dar fără a se limita la acestea: 

 

 1. investiţiile din fondurile proprii (capitalul) ofertantului, care pot fi utilizate în 

scopul demarării proiectului cât mai repede posibil 

5 

 2. metoda obţinerii finanţarii externe (credite, împrumuturi)                                                          5 

 3. capacitatea ofertantului de a asigura finanţare fără garanţii privind 

rambursarea unui credit de la bugetul concedentului                                                 

5 

 4. plăţi către concedent 5 

 5. asigurarea financiara (de exemplu: acreditiv, garanţie de execuţie etc.)                                            5 

 6. alte aspecte financiare                                        5 

 

(4) Aspecte tehnice ale ofertei (60 de puncte): 

 

Nr. Criteriul Nr. 

puncte 

1. Pregatirea organizatorică şi tehnică a ofertantului, precum şi procedurile şi 

soluţiile tehnice propuse                   

10 

2 Programul de construcţie, care specifică data începerii, etapizarea şi finalizarea 

construcţiilor, precum şi a sistemului de operare                                    

20 

3 Programul şi sistemul de supraveghere, organizare şi control al serviciilor ce 

urmează a fi concesionate               

10 

4 Conceptul privind supervizarea lucrărilor de construcţii şi montaj                                                10 

5 Credibilitatea procedurii de previziune a necesarului (de servicii) a ofertantului 

şi procedura de încasare a tarifelor                                                            

10 

 

(5) Condiţii generale ale ofertei (50 de puncte): 

 

Nr. Criteriul Nr. 

puncte 

1. Condiţiile, nivelul costurilor şi procedurile privind protecţia mediului 10 

2 Angajarea de antreprenori români şi folosirea de materiale şi produse fabricate 

pe plan local, propuse de ofertant                                                          

20 

3 Obiectul de activitate al concesionarului: IT&C 20 

 



 

 

(6) Aspecte juridice ale ofertei (30 de puncte): 

 

Nr. Criteriul Nr. 

puncte 

1. Condiţiile concesiunii acceptate de catre ofertant şi prezentate în caietul de 

sarcini                                  

10 

2 Împarţirea riscului şi a răspunderii între concedent şi concesionar                                                        5 

3 Forma de control şi de monitorizare cerută de concedent                                                             5 

4 Sistemul de asigurare propus cu privire la implementarea concesiunii                                             5 

5 Durata propusă a concesiunii                                      5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexa 1 

 

 

FIŞA POSTULUI 
 

1. Denumirea postului : 

2. Poziţia în statutul de funcţiuni: 

3. Departamentul : 

4. Serviciul:                         

5. Biroul:                              

6. Obiectivele activităţii postului: 

A. ………………………. 

B. ………………………. 

C. ………………………. 

D. ………………………. 

E. ………………………. 

  

 

6. Conţinutul activităţilor din cadrul postului: 

A. ………………………. 

B. ………………………. 

C. ………………………. 

D. ………………………. 

E. ………………………. 

 

 

7. Obligaţiile titularului de post: 

A. ………………………. 

B. ………………………. 

C. ………………………. 

D. ………………………. 

E. ………………………. 

 

8. Răspunderile titularului de post: 

A. ………………………. 

B. ………………………. 

C. ………………………. 

D. ………………………. 

E. ………………………. 

 

9. Relaţii funcţionale ale postului: 

de subordonare :_______________ 

de coordonare   :_______________ 

de colaborare    :_______________ 

 



 

 

de reprezentare :_______________ 

 

10. Condiţii de ocupare a postului: 

Studii:_______________ 

Experienţă:____________ 

 

11. Caracteristici personale ale titularului: 

esenţiale         :_______________ 

oportune        :_______________ 

contraindicate:_______________ 

 

12. Durata normală de lucru:  ……….ore  / săptămână 

 

13. Numele şi prenumele titularului de post: _________________ 

 

13. Numele şi prenumele înlocuitorului : ___________ 

 

 

Întocmit                                                     

Semnatura titularului 



 

Anexa 2 

 

 

CODURILE DE CORESPONDENŢĂ ALE COMPARTIMENTELOR 

 

 

Consiliul de administraţie 

Comisia de cenzori 

Comitetul de direcţie 

Preşedintele 

Directorul general  

Corpul de consilieri 

Departamentul Tehnic 

Departamentul Economic 

Departamentul Organizare, Personal şi Administrativ 

Departamentul Juridic 

Departamentul Informatică 

Departamentul Marketing – Comercial 

 

 

 

PRESEDINTE ,                       Contrasemnează:  

         SECRETAR GENERAL,  

Graţian Serban                 Măriuca Pop 

 


